Дело № 5-62-116/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 марта  2019 г                                                      пгт. Ленино

	Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка
№ 62 Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности

	Леонова П.И. (данные изъяты),

  за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч.1  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

  Согласно протокола об административном правонарушении Леонов П.И.  (данные изъяты) г в (данные изъяты) ч на территории домовладения по адресу: Республика Крым, Ленинский район, с. (данные изъяты), ул. (данные изъяты), путем свободного доступа тайно похитил алюминиевую кастрюлю с крышкой объемом (данные изъяты) л, чем причинил ущерб гр. Глинной С.А. в размере (данные изъяты) руб., тем самым совершив мелкое хищение.
         В судебном заседании Леонов П.И.вину в совершении административного правонарушения признал полностью. Пояснил, что он проживает с дочерью Глинной. Зашел проведать тещу и увидел возле колодца кастрюлю, взял её и ушел, в дальнейшем кастрюлю вернул.
	Участковый уполномоченный полиции, составивший протокол об административном правонарушении Рябой С.А. в судебном заседании пояснил, что Леонов П.И. состоит на учете у нарколога, ввиду  алкогольной зависимости. Ранее к административной ответственности не привлекался, однако по месту жительства характеризуется отрицательно, употребляет спиртные напитки Кастрюлю вернул не Леонов, а родственница потерпевшей Дрозд В.А.
	Потерпевшая Глинная С.А. в судебное заседание не явилась. О дне, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, предоставила суду заявление о рассмотрении дела в её отсутствие. При назначении наказания полагается на усмотрение суда.
	Выслушав пояснения Леонова П.И., участкового уполномоченного полиции, составившего протокол об административном правонарушении Рябого С.А.,  изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Леонова П.И. в совершении административного правонарушения  подтверждается материалами дела: протоколом №(данные изъяты) от (данные изъяты) об административном правонарушении  (л.д.2), сведениями о привлечении Леонова П.И. к административной ответственности – не привлекался ( л.д.5),  протоколом принятия устного заявления о преступлении от Глинной С.А.( л.д.7), объяснением Глинной С.А. (л.д.8), сведениями о стоимости кастрюли ( л.д.10), распиской Глинной С.А. о получении кастрюли емкостью (данные изъяты)  л. и её хранении ( л.д.11), протоколом осмотра места происшествия от (данные изъяты) г с фототаблицами ( л.д.12-16), объяснением Дрозд В.А.( л.д.17), объяснением Задоя С.П. ( л.д.18), рапортом сотрудника полиции ( л.д.19), справкой-характеристикой на Леонова П.И. ( л.д.20)
Таким образом, действия Леонова П.И. правильно квалифицированы по ст. 7.27ч.1 КоАП РФ, как  мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступления.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Леонову П.И. суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который не работает, инвалидности не имеет, состоит на учете у нарколога, ввиду алкогольной зависимости, на учете у врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие   смягчающего обстоятельства – признание вины, принимая вовнимание  мнение потерпевшей Глинной С.А.,  а также то, что   назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде обязательных работ в пределах санкции статьи.
     На основании изложенного, руководствуясь ст. 7.27 ч.1, ст. 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным Леонова П.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде 30 (тридцати) часов обязательных работ.
	Алюминиевую кастрюлю с крышкой  объемом (данные изъяты)  л, находящуюся на хранении у Глинной С.А. – оставить ей же по принадлежности.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

И.о. Мирового судьи  судебного  участка №62
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)                                      И.В. Казарина
Республики Крым